¹⁰⁵ *De docta ign.* I, 24: h I, S. 48, Z. 13-16 (N. 75): Unde recte ait Hermes Trismegistus: „Quoniam Deus est universitas rerum, tunc nullum nomen proprium est eius, quoniam aut necesse esset omni nomine Deum aut omnia eius nomine nuncupari“ cum ipse in sua simplicitate complicit omnium rerum universitatem.

¹⁰⁶ Vgl. *De docta ign.* I, 24: h I, S. 49, Z. 5-7 (N. 76): Nomina quidem per motum rationis, qui intellectu moto inferior est, ad rerum discretionem imponuntur.

¹⁰⁷ *De docta ign.* I, 24: h I, S. 48, Z. 17-21 (N. 75): Unde secundum ipse proprium nomen – quod ineffabile per nos dicitur et tetragrammaton sive quattuor litterarum est et ex eo proprium, quia non convenit Deo secundum aliquam habitudinem ad creaturas, sed secundum essentiam propriam – interpretari debet ‚unus et omnia‘ sive ‚omnia uniter‘, quod melius est.

¹⁰⁸ *De docta ign.* I, 24: h I, S. 48, Z. 23 – S. 49, Z. 2 (N. 75): immo adhuc videtur nomen propinquius et convenientius ‚unitas‘ quam ‚omnia uniter‘. Et propter hoc dicit propheta, quomodo ‚in illa die erit Deus unus et nomen eius unum.‘ [Zachar. 14,9] Et alibi: ‚Audi Israel (id est Deum per intellectum videns), quoniam Deus tuus unus est.‘ [Deuteron. 6,4].

¹⁰⁹ *De docta ign.* I, 24: h I, S. 49, Z. 12-13 (N. 76): istud est nomen ineffabile et super omnem intellectum.

¹¹⁰ *De docta ign.* I, 24: h I, S. 49, Z. 22 (N. 77): nomen Dei sit Deus.

Einheit umgreift.¹¹¹ Nur von der göttlichen Vernunft kann daher dieser größte Name wirklich erfasst werden, weil Gottes unverhülltes, wahres Sein nur von Gott selbst adäquat erkannt werden kann.¹¹² ‚Einheit‘ als Vernunftbegriff des menschlichen Geistes bleibt daher von dem wahren oder größten Namen Gottes unendlich, nämlich um die Unendlichkeit Gottes selbst, weit entfernt.¹¹³

Im folgenden fünfundzwanzigsten Kapitel des ersten Buches von *De docta ignorantia* wird von diesem mit dem Wesen Gottes selbst identischen Namen eigens betont, dass er, weil er (wesenhaft) unendlich ist, in sich in eingefalteter Weise eine quantitativ unendliche Fülle, d.h. unendliche Anzahl, affirmativer Gottesnamen enthält, die jeweils einzelne, besondere Vollkommenheiten des göttlichen Seins bezeichnen.¹¹⁴ Jeder dieser Gottesnamen wie z. B. Friede, Ewigkeit und Eintracht, die Ausfaltungen der eingefalteten Fülle des einen Wesens-Namens Gottes sind, verhält sich zu diesem eigentlichen, unaussprechlichen Namen wie Endliches zum Unendlichen,¹¹⁵ weil er ein Begriff der menschlichen, mithin endlichen Vernunft ist und bleibt.